
DDS n. __503____ del _22/04/2024__       
REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO   DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N° 19 DI SIRACUSA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Oggetto: Autorizzazione al discarico inventariale e smaltimento dei beni e avvio a pubblica 
discarica

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il R.D. n. 2440 del 18.11.1923;
VISTO il R.D. n. 827 del 23.05.1924;
VISTA la l.r. 29 dicembre 1962 n. 28 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 

con D.P. Reg. Del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le leggi, il regolamento e le istruzioni sui servizi del Provveditorato Generale dello Stato;
VISTO il D.P.R. 30 Settembre 1963 n. 1409;
VISTA la l.r. 15 Maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.P.R. 04 Settembre 2002 n. 254 con il quale è stato emanato il nuovo regolamento 

concernete la gestione dei Consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello Stato; 
VISTA la circolare assessoriale n. 3599 del 16.6.2003 con la quale il Dipartimento Regionale del 

Personale  e  dei  Servizi  Generali  –  Area Provveditorato – ha impartito  le  direttive di 
attuazione del regolamento emanato con il sopra citato D.P.R. 254/2002;

VISTA la  circolare  dell'Assessorato  Bilancio  e  Finanze  –  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  – 
Servizio vigilanza U.O.B. 6.1 – Ispettorato e V.S.D. n. 7 prot. n. 18868 del 14.07.2004, 
con  la  quale  sono  state  impartite  le  direttive,  di  competenza,  per  l'attuazione  del 
regolamento emanato con D.P.R. 254/2002;

VISTA la  circolare  dell'Assessorato  Bilancio  e  Finanze  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  – 
Servizio Vigilanza U.O.B. 61 – Ispettivo e V.S.D. n. 16 prot. 58681 del 30/11/2007 sul  
rinnovo del sistema di gestione e controllo della continuità dei mobili di proprietà della  
Regione;

VISTE le circolari n. 13 del 19/12/2011, n. 15 del 17/08/2012 e n. 4 del 22/01/2019 con le quali 
l'Assessorato Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro ha impartito disposizione per il  
rinnovo inventariale;

VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n. 19 – norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali  ai  sensi  dell'art.  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016  n.  4 
modificata dal decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 
modifiche e integrazioni;

VISTA la l.r. 10/91 recante “Norme per lo sviluppo turistico per la Sicilia – disposizioni varie”;
VISTA la  l.r.  15.09.2005,  n.  10  recante  “Norme  per  lo  sviluppo  turistico  per  la  Sicilia-

disposizioni varie”;
VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali  operata  dal 

suddetto  regolamento  e  in  particolare  quella  inerente  l'Assessorato  Regionale  del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo;

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 Via SS Coronati, 4– 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 –email strsiracusa@regione.sicilia.it

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


PREMESSO che a seguito della rimodulazione, questo Servizio assume la nuova dicitura di Servizio n.  
19 – Servizio Turistico Regionale di Siracusa;

VISTO Visto il D.P. Reg. n. 3472 del 9 agosto 2023, con il quale è stato conferito all’ Arch. Maria 
Concetta Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo di cui alla deliberazione della Giunta Regionale N. 341 del 
08/08/2023;

VISTO il DDG n. 2537 del 07.10.2022 con il quale l’avv. Salvatore Salerno è stato confermato 
nell’incarico di dirigente del Servizio Turistico Regionale n. 19 di Siracusa;

VISTO il  DDS  n.  1533 di  nomina  del  Consegnatario:  Giuseppe  Lo  Voi  fino  alla  data  del 
31.12.2026;

CONSIDERATO di doversi adeguare alle vigenti disposizioni legislative;
VISTO il  DDS n. 2438 del 16.10.2023 con il  quale si  è provveduto a istituire presso questo 

Servizio Turistico Regionale di  Siracusa,  ai  sensi  dell'art.  14 del  D.P.R. 254/2002,  la  
Commissione per la dismissione dei beni mobili non più utilizzabili;

VISTO il verbale di fuori uso redatto in data 01/03/2024 dalla Commissione per la dismissione 
dei beni mobili costituita dal Presidente Avv. Salvatore Salerno, Dirigente Responsabile e  
dai  componenti  Sig.  Iolanda  Brocca,  Funzionario  Direttivo  e  Sig.  Bruno  Piazzese, 
Istruttore Direttivo, contenente l'elenco dei beni mobili di Categoria I e III da porre in 
fuori uso mediante procedura di declaratoria; 

RITENUTO di dover procedere al discarico inventariale di: 
- n. 6 beni inventariati del valore attuale di € 0,06;
- n. 74 beni durevoli per un valore inventariale iniziale, al netto dell'ammortamento, di € 
10.354,66;
per un totale di 80 beni ascritti nei libri inventari di questo Servizio Turistico Regionale 
di Siracusa, non più utilizzabili e con valore residuo nullo, dichiarati fuori uso come da 
verbale redatto in data 01/03/2024 dai componenti della Commissione per la dismissione 
dei beni mobili, il cui elenco si allega al presente decreto e ne costituisce parte integrante;

RITENUTO di dover sollevare da ogni responsabilità amministrativo-contabile il Consegnatario e gli 
impiegati affidatari, per il deterioramento dei beni messi in fuori uso: 

DECRETA

ART.1 Per le motivazioni esposte in premessa, si provvede al discarico inventariale di: n. 6 beni 
inventariati e n. 74 beni durevoli, ascritti nei libri inventari e nel Sistema GE.CO.R.S. di  
questo Servizio Turistico Regionale di Siracusa, non più utilizzabili e dichiarati fuori uso 
come da verbale redatto in data 01/03/2024 dai componenti la Commissione istituita con 
DDS  n.  2438  del  16.10.2023,  il  cui  valore  ammonta  complessivamente  per  i  beni 
inventariati  a  €  0,06  (valore  attuale)  e  per  i  beni  durevoli  a  €  10.354,66  (valore 
inventariale iniziale al netto dell'ammortamento). 
Si autorizza, pertanto, lo smaltimento di tali beni e l'avvio a pubblica discarica. 

ART.2 Ai sensi dell'art. 194 del Regolamento Contabilità di Stato, trattandosi di deterioramento 
dovuto all'utilizzo di tali beni e, quindi, all'usura degli stessi causata dal tempo, si solleva 
il Consegnatario da ogni responsabilità amministrativo-contabile. 

ART.3 Sarà  compito  di  questo  Servizio  Turistico  Regionale  di  Siracusa  provvedere  allo 
smaltimento dei beni dismessi, con particolare attenzione per quelli speciali e pericolosi. 

ART.4 di pubblicare sul sito istituzionale della Regione Siciliana – Assessorato Regionale del 
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di 
pubblicazione on line, ai sensi della vigente normativa ed in particolare del Dlgs 33/2013 
e ss.mm.ii. e dell'art. 68, comma 5, della l.r. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii.;

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 Via SS Coronati, 4– 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 –email strsiracusa@regione.sicilia.it

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità Siciliana, del  
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  dell’Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  
Spettacolo per la registrazione, ai sensi dell’ art. 9 della l.r. 15/04/2021 n. 9.
Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo  
Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne  
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

          IL FUNZIONARIO DIRETTIVO IL DIRIGENTE RESPONSABILE
                    F.to    Rag. Iolanda Brocca                        F.to    Avv. Salvatore Salerno          

     

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 Via SS Coronati, 4– 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 –email strsiracusa@regione.sicilia.it

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it

